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CHINA EVERBRIGHT INTERNATIONAL LIMITED
中國光大國際有限公司

（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：0257）

二零零四年業績公佈

經審核業績
中國光大國際有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此呈示本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二
零零四年十二月三十一日止年度經審核之綜合業績及截至二零零三年十二月三十一日止年度之比較數字如下：－

綜合損益表
二零零四年 二零零三年

附註 港幣千元 港幣千元

營業額 1 65,244 83,613

銷售成本 (14,755) (54,697)

50,489 28,916
其他收入 2 4,603 12,022
分銷成本 － (1,305)
行政費用 (35,463) (30,311)
其他經營費用 (6,097) (33,513)
投資物業重估盈餘／（虧損） 14,790 (17,046)

經營盈利／（虧損） 28,322 (41,237)
財務費用 3 (27,614) (31,374)

708 (72,611)
所佔聯營公司業績 4
所佔除稅前盈利 99,723 109,891
所佔投資物業重估盈餘／（虧損） 4,294 (13,322)

所佔合營公司盈利 － 31,982

出售終止經營業務收益 － 19,576

一般業務除稅前盈利 3
持續經營業務 104,725 61,238
終止經營業務 － 14,278

104,725 75,516
所得稅
持續經營業務 5 (18,507) (17,848)

一般業務除稅後盈利 86,218 57,668

少數股東權益 558 (831)

股東應佔盈利 86,776 56,837

本年度股息： 6
年內已宣派中期股息 10,193 －
結算日後建議分派末期股息 15,293 －

25,486 －

每股盈利 7

基本 3.41港仙 2.23港仙

攤薄 3.35港仙 2.23港仙
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附註：
1. 營 業額

本集團之主要業務為收費橋樑營運、物業投資及管理、環保項目管理及顧問、證券買賣及投資控股。

營業額包括收費橋樑收益、租金收入、物業管理費用收入及環保項目管理及顧問費用收入。年內已在營業額中確認的各項主
要收入類別的數額如下：

二零零四年 二零零三年
港幣千元 港幣千元

收費橋樑收益 47,103 19,916
物業租金收入 12,819 13,822
物業管理費用收入 2,721 －
環保項目管理及顧問費收入 2,601 －
銷售木材產品 － 49,270
證券買賣 － 605

65,244 83,613

2. 其 他收入
二零零四年 二零零三年
港幣千元 港幣千元

利息收入 1,148 465
非上市證券之股息收入 266 530
出售聯營公司之收益 660 －
附屬公司清盤所得收益 555 －
出售其他財務資產之收益 － 223
撥回其他借貸之利息 － 9,379
其他 1,974 1,425

4,603 12,022

3. 一 般業務除稅前盈利
一般業務除稅前盈利已扣除／（計入）：

二零零四年 二零零三年
港幣千元 港幣千元

(a) 財務費用：

須於五年內全數償還之銀行貸款之利息 2,088 7,150
其他銀行貸款之利息 14,814 4,742
最終控股公司貸款之利息 10,712 19,482

27,614 31,374

(b) 員工成本：

界定供款計劃供款 525 701
薪金、工資及其他福利 17,375 16,910

17,900 17,611

(c) 其他項目：

存貨成本 － 45,613
合營公司投資攤銷 － 2,747
商譽攤銷 1,881 803
負商譽攤銷（計入所佔聯營公司盈利） (674) (674)
匯兌虧損 3,556 139
核數師酬金 1,480 1,365
折舊
－用作經營租賃的資產 1,018 1,018
－其他資產 14,150 12,260

出售聯營公司之虧損 660 －
出售固定資產之（收益）／虧損 (37) 69
物業之經營租賃費用 370 660
其他財務資產減值撥備 － 29,495
應收投資物業租金減直接支出港幣 1,391,000元（二零零三年：港幣 1,432,000元） (11,428) (12,390)
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4. 所 佔聯營公司業績
二零零四年 二零零三年
港幣千元 港幣千元

所佔聯營公司盈利 99,049 109,217
負商譽攤銷 674 674

99,723 109,891
所佔投資物業重估盈餘／（虧損） 4,294 (13,322)

104,017 96,569

5. 所 得稅
綜合損益表所示的所得稅項為：

二零零四年 二零零三年
港幣千元 港幣千元

本期稅項－中華人民共和國（「中國」）所得稅撥備
本年度稅項 1,211 4,306
以往年度撥備過剩 (3,208) －

(1,997) 4,306
遞延稅項
暫時差異的產生和轉回 1,669 206

所佔聯營公司稅項 18,835 13,336

18,507 17,848

由於本年度內本集團蒙受稅項虧損，故此本集團並無在財務報表就香港利得稅作出撥備。中國業務之稅項按中國現行的適
用稅率計算。

6. 股 息
本年度股息

二零零四年 二零零三年
港幣千元 港幣千元

已宣派及支付中期股息每股 0.4港仙（二零零三年：無） 10,193 －
於結算日後建議分派末期股息每股 0.6港仙（二零零三年：無） 15,293 －

25,486 －

於結算日後建議分派的末期股息尚未在結算日確認為負債。

7. 每 股盈利
(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃按照股東應佔盈利港幣 86,776,000元（二零零三年：港幣 56,837,000元）及年內已發行普通股的加權平均
數 2,548,418,257股普通股（二零零三年：2,548,311,700股普通股）計算。

(b) 每股攤薄盈利
每股攤薄盈利乃按普通股股東應佔盈利港幣 86,776,000元（二零零三年：港幣 56,837,000元）及已就在本公司的購股權計
劃 下 所 有 具 備 潛 在 攤 薄 影 響 之 普 通 股 作 出 調 整 得 出 的 普 通 股 加 權 平 均 數 2,587,073,527股 普 通 股（ 二 零 零 三 年：
2,551,060,407股普通股）計算。

8. 分 部報告
分部資料是按本集團之業務和地區分部作出呈述。由於業務分部資料對本集團之營運及財務決策意義較大，故已選為報告
分部信息的主要形式。

業務分部
本集團之主要業務分部如下：

基建投資及營運 營運收費橋樑以賺取收益及投資於從事基建及電力行業的聯營公司、合營公司及投資證券以賺
取股息收入及從投資價值之長遠升值中賺取收益。

物業投資、管理及發展 租賃及管理辦公室單位及商場以賺取租金及管理費用收入，以及從物業價值之長遠升值及從投
資於從事物業發展項目的聯營公司賺取收益。

環保投資 投資於從事環保項目的附屬公司及聯營公司。

環保項目管理及顧問 提供環保項目管理及顧問服務，以賺取管理及顧問費用收入

證券買賣 買賣證券以從短期的價格波動或證券差價中賺取收益。

製造及銷售木材產品 製造及銷售木材產品。
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持續經營業務 終止經營業務

基建投資及營運 物業投資、管理及發展 環保投資 環保項目管理及顧問 證券買賣 分部間抵銷 製造及銷售木材產品 綜合

二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

來自外界客戶收入 47,103 19,916 15,540 13,822 － － 18,038 － － 605 (15,437 ) － － 49,270 65,244 83,613

來自外界客戶其他收入 1,671 9,379 25 66 － － 221 8 － 79 － － － 1,068 1,917 10,600

未分配其他收入 － － － － － － － － － － － － － － 2,686 1,422

合計 48,774 29,295 15,565 13,888 － － 18,259 8 － 684 (15,437 ) － － 50,338 69,847 95,635

分部業績 28,387 (12,687 ) 24,318 (7,601 ) (3,947 ) (43 ) 14,427 (2,230 ) (55 ) (44 ) (15,437 ) － － (1,025 ) 47,693 (23,630 )

未分配經營收入

及費用 (19,371 ) (17,607 )

經營盈利／（虧損） 28,322 (41,237 )

財務費用 (27,614 ) (31,374 )

所佔聯營公司除稅前

盈利 85,386 95,862 13,675 13,367 662 662 － － － － － － － － 99,723 109,891

所佔聯營公司投資

物業重估盈餘／

（虧損） － － 4,294 (13,322 ) － － － － － － － － － － 4,294 (13,322 )

所佔合營公司盈利 － 31,982 － － － － － － － － － － － － － 31,982

出售終止經營業務

收益 － － － － － － － － － － － － － 19,576 － 19,576

所得稅 (18,507 ) (17,848 )

少數股東權益 558 (831 )

股東應佔盈利 86,776 56,837

本年度折舊及攤銷 13,283 10,244 2,330 2,088 561 － 509 72 － － － － － 3,975

投資物業重估

（盈餘）／虧損 － － (14,790 ) 17,046 － － － － － － － － － －

大額非現金費用

（折舊及攤銷除外） － 29,495 － － － － － － － － － － － －

地區分部
本集團之業務現處於兩個主要營商環境。香港及中國其他地區為本集團業務之主要市場。

在呈述地區分部信息時，分部收入是以客戶的所在地為計算基準。

二零零四年 二零零三年
港幣千元 港幣千元

來自外界客戶收入：

香港 3,312 4,552
中國其他地區 61,932 79,061

65,244 83,613

9. 最 近頒佈之會計準則
香港會計師公會頒佈了若干全新及經修訂之香港財務報告準則及香港會計準則（「新香港財務報告準則」），其於二零零五
年一月一日或以後開始之會計期間生效。

本集團並未於截至二零零四年十二月三十一日止年度之財務報表提早採納新香港財務報告準則。本集團已著手評估新香港
財務報告準則所帶來之影響，惟暫時仍未合適詳述該等新香港財務報告準則會否對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

末期股息
董事會建議就截至二零零四年十二月三十一日止年度派發末期股息每股 0.6港仙（二零零三年：無），給予於二零
零五年五月十八日（星期三）名列在本公司股東名冊之股東。待股東在本公司應屆股東週年大會上作出批准後，
股息單將於二零零五年六月二十三日（星期四）左右寄出。

截止過戶日期
本公司將於二零零五年五月十二日（星期四）至二零零五年五月十八日（星期三）（包括首尾兩天在內），暫停辦
理股份過戶登記手續。為確保享有末期股息，所有過戶文件連同有關股票，最遲須於二零零五年五月十一日（星
期三）下午四時前送達香港灣仔告士打道五十六號東亞銀行港灣中心地下本公司股份過戶登記處登捷時有限公
司，以便辦理有關手續。

買賣或贖回本公司之上市證券
於本年度內，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回任何本公司上市證券。

遵守最佳應用守則
本公司於整個年度內均遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載
之最佳應用守則，惟獨立非執行董事乃根據本公司之公司章程細則依章輪值告退，而並非以固定任期獲委任者除
外。
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董事會
於本公佈發表日，董事會包括執行董事王明權先生、臧秋濤先生、李學明先生、陳小平先生、范仁鶴先生、黃朝華
先生、黃錦驄先生、陳爽先生及張衛雲女士，以及獨立非執行董事鍾逸傑爵士、李國星先生及馬紹援先生。

在聯交所網站公佈業績
載有按上市規則附錄 16第 45(1)至 45(3)段所規定的全部資料將於適當時候在聯交所網站 (www.hkex.com.hk)內刊登。

上列財務資料節錄自本集團截至二零零四年或二零零三年十二月三十一日止年度之財務報表，但本身並非法定
財務報表。

承董事會命
陳小平
行政總裁

香港，二零零五年四月十四日

網址：www.ebchinaintl.com

主席報告

「發揚光大精神，爭創環保名牌」
二零零四年中國經濟保持高速增長，中央政府適時推行宏觀調控措施，優化各行業的發展結構，確保經濟更健康
發展。香港方面，受惠於更緊密經貿關係安排及「個人遊」等措施，經濟復甦步伐令人鼓舞。面對穩定的營商環境，
本集團繼續改革發展的步伐，在業務上取得理想的增長。

回顧年度內，本集團錄得令人鼓舞的經營業績，整體財務狀況改觀，資產收益率與現金流提高，負債比率下降，全
年股東應佔盈利港幣 86,776,000元，較去年增長 53%。年內青州大橋車流量穩步上升，深圳媽灣電力有限公司及物業
等投資項目繼續為本集團帶來可觀回報。而環保業務亦取得多項突破性的發展。此外，本集團於年內完成削減股
本溢價賬抵銷累計虧損，恢復派息能力；並出售持有 25%權益的上海嘉里不夜城項目，改善現金流。上述因素造就
本集團穩固的業務基礎及可觀的現金狀況，為未來的發展作好準備。

為集中資源發展基建投資及環保業務，本集團在回顧年度內推進了多項業務發展。二零零四年七月，本集團全面
收購蘇州市蘇能垃圾發電有限公司，項目預計可於二零零六年竣工及投產。而本集團與法國威立雅水務合作與青
島市政府組成的青島光威污水處理有限公司亦進展順利，並已確定二零零五年一月一日開始正式營運收取污水
處理費。此外，本集團亦與西格斯吉寶合組策略聯盟，共同發展垃圾焚燒及污水處理等業務。

本集團一直不遺餘力推廣中國的環保意識。二零零四年九月，本集團成功獨家協辦二零零四年北京國際環境研討
會，並以「改善北京城市環境，迎接綠色奧運，促進城鄉可持續發展」為會議主題，邀請國內外逾百名環保專家、官
員及投資者出席，以宣揚環保的訊息及討論加強國際環保合作的方案。

二零零四年度，中國光大集團有限公司（「光大集團」）正式確立環保業務為其三大業務發展支柱之一，為環保業
務清晰定位。本集團相信在光大集團之支持下，環保業務的發展將更穩固。二零零五年二月，光大集團與深圳市政
府簽訂長期戰略合作框架協議，雙方將建立全方位、多層次的合作。有關協議亦明確深圳市政府將支持光大集團
參與深圳市市屬環保企業改制，採用 BOT或  TOT形式投資或收購深圳市之垃圾焚燒發電以及污水處理項目，以 BOT
或 TOT方式開發中水回用、煙氣脫硫、海水淡化等環保業務。本人相信本集團亦將受惠於有關協議，環保業務日後
在深圳市有龐大發展空間。

隨著本集團於二零零四年三月成功取得香港高等法院批准削減股份溢價賬以抵銷累計虧損，本集團已重新恢復
派息能力，並派發二零零四年度中期股息每股 0.4港仙。考慮公司財務狀況已改善，董事會建議向股東派發末期股
息每股 0.6港仙，加上二零零四年度中期股息每股 0.4港仙，全年股息每股 1港仙。

本集團預計二零零五年中國經濟將繼續保持強勁的增長。中央政府強調科學發展觀、努力建設和諧社會，並已將
環保定為重點扶持的行業，鼓勵環保行業的發展。這一政策將為本集團帶來具龐大潛力的發展機遇。本集團作為
光大集團的綠色環保業務旗艦，在垃圾焚燒發電及污水處理等領域已取得獨特的競爭優勢，並擁有一定的知名度。
本集團將貫徹攜手國際知名環保公司進行優勢互補的戰略合作，積極拓展環保項目，打造項目精品，提升「光大
環保」品牌，在建設中國具領導地位的綠色環保及基建投資產業集團的同時，致力為中國人民的生活環境作出貢
獻。

最後，本人亦謹此向全體股東、董事會成員、管理層及所有員工一直以來對本集團的支持、信任及貢獻致以衷心謝
意。本人深信，通過我們的不懈努力，本集團業務將持續穩定的增長，為股東帶來理想的回報。

王明權
主席

香港，二零零五年四月十四日
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行政總裁報告

市場回顧
中國經濟於二零零四年保持穩步增長，繼續展示良好的發展優勢。根據中國國家統計局公佈，二零零四年國內生
產總值 (GDP)同比增長 9.5%。面對經濟的高速發展，中央政府適時推行宏觀調控措施鞏固基礎，預計二零零五年經
濟將持續穩健增長。配合運輸和物流行業對交通網絡的需要，加上全國能源需求的急速增長，中央政府已制定長
遠發展規劃，以支持基礎設施的建設，這將為本集團締造龐大的發展空間。此外，中國環保產業發展迅速，市場需
求殷切，亦為環保業務帶來具龐大潛力的發展機遇。本集團將繼續把握商機，積極拓展環保業務，爭取更佳成績。

經營業績
二零零四年，本集團本著發展與管理並重全面改善公司狀況，一方面完成削減股本溢價賬抵銷累計虧損，恢復派
息能力；另一方面繼續致力優化資產質素，出售持有 25%的嘉里不夜城項目。經過一年的細緻工作，本集團之整體
財務狀況改觀，全年利潤增加，資產收益率與流動性提高，負債比率下降。目前本集團沒有一項經營中的虧損業務，
整體實力明顯增強，實現了六年來的首度派息，並步入了一個新的發展階段。環保業務方面，本集團亦成功實現了
從初創期向發展期的過渡，在業內已具備較強競爭力和良好市場形象，為下一步發展打下堅實基礎。

回顧年度內，本集團各項業務持續健康發展，盈利較去年增加，股東應佔盈利達港幣 86,776,000元，較去年之港幣
56,837,000元增加 53%。其中 i) 深圳媽灣電力有限公司（「媽灣電力」）貢獻應佔利潤港幣 72,634,000元；ii) 青洲大橋
車流量持續增長，錄得除稅后利潤港幣 17,748,000元； iii) 物業投資貢獻稅后利潤港幣 22,899,000元；iv) 由于物業價
格回升錄得投資物業重估盈餘港幣 14,790,000元。全年每股基本盈利 3.41港仙，較去年之 2.23港仙增加 1.18港仙。回顧
年度內，本集團錄得綜合營業額港幣 65,244,000元 ,較去年之港幣 83,613,000元下跌 22%，主要是去年出售木材業務所
致，若扣除出售木材業務因素計算綜合營業額較去年增加 90%。隨著本集團原有基建業務的穩健發展和環保業務
持續發展的空間打開，預計營業額日后可形成良好的增長態勢。

二零零四年三月二日，本集團獲得香港高等法院批准削減股份溢價賬以抵銷累計虧損，重新恢復派息能力。鑒於
公司財務狀況持續改善，董事會議決派發二零零四年度中期股息每股 0.4港仙，實現六年來首度派發股息。本公司
目前正步入項目投資期，預計投資環保項目日后可帶來理想收益；故董事會於檢討全年業績后建議向股東派發末
期股息每股 0.6港仙，全年股息每股 1港仙。

基建投資
能源供應
回顧年度內，媽灣電力全面檢修機組設備以提升營運效率，全年售電量 51.7億千瓦時電力，較去年之 52.2億千瓦時
電力減少 1% 。二零零四年度，媽灣電力克服煤炭及燃油價格𣇸升，嚴重影響經營成本之重重困難，致力挖掘內部
潛力，改善經營管理，控制和降低成本，加上去年完成收購 87.5%的惠州燃氣公司亦繼續為媽灣電力貢獻盈利，故
本集團仍錄得媽灣電力之股東應佔盈利港幣 72,634,000元。此項目於回顧年度之投資成本收益率超過 20% 。媽灣電
力財力穩健、資金充裕，沒有任何銀行負債，並持續派發高股息，年內為本集團提供港幣 98,798,000元之強勁現金流。

展望未來，中國經濟持續蓬勃發展，電力需求仍然強勁。媽灣電力將全面整合資源，增加效益，提高抗風險能力和
盈利水平。本集團相信媽灣電力仍將繼續為本集團貢獻理想收益。

收費橋樑
青洲大橋是國內重要交通樞紐，北接福州市馬尾經濟開發區，南連長樂市，是國道「同三線」跨越閩江的一座大型
橋樑，也是福州市區通往福州長樂國際機場的最便捷通道。青洲大橋自二零零三年開通以來，車流量持續上升。在
福州閩江大橋停用及「同三線」福建省與浙江省路段全面開通後，車流量更進一步上升。回顧年度內，每日平均車
流量已達至 17,972標準車次，較去年平均之 11,116標準車次增長 62%。年內應佔經營利潤為港幣 17,748,000元，較去年
之港幣 10,213,000元大幅上升 74%。

展望未來，隨著國內經濟日益活躍，跨省經濟活動頻繁，加上福州市區通往長樂國際機場的高速公路快將通車，車
流量將進一步增加，而政府嚴格控制貨車違規超載及鼓勵生產環保及馬力較小之汽車亦有利路橋基建的長遠運
行。

物業投資
Sino Villa Holdings Limited（「 Sino Villa」）持有位於深圳中山花園之四層商業裙樓，繼續為本集團帶來穩定的租金
收入及現金流量。回顧年度內，物業約 14,204平方米之面積分別租予沃爾瑪、百佳、麥當勞及農業銀行等，為本集團
帶來港幣 7,225,000元之經營盈利。鑒於年內深圳物業價格上升，本集團亦錄得港幣 1,790,000元之投資物業重估盈餘。
二零零四年三月，本集團按照一九九九年收購 Sino Villa 時獲授的期權以零收購價完成收購深圳中山物業管理有
限公司（「中山物業」）之 95%權益。中山物業於回顧年度為本集團貢獻盈利港幣 691,000元。通過收購中山物業，本
集團相信可進一步加強此項物業投資的管理，穩定整體經營效益。

自一九九七年以來，本集團一直持有上海嘉里不夜城約 25%權益。鑒於本集團已確定環保業務為重點發展業務，為
集中資源增加經營效益，本集團於回顧年度決定以市場價格退出此項投資收益低的項目。二零零四年十二月十四
日，本集團分別與該項目之其他股東嘉里建設有限公司之附屬公司及長江實業（集團）有限公司之附屬公司達成
協議，以總現金代價港幣 450,625,000元全數出售持有該項目之權益。按照出售協議，本集團並可收回項目股東貸款
約人民幣 25,870,938元。有關交易構成本集團之主要出售交易（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上
市規則」））。該項交易已於二零零四年十二月二十三日完成。截至出售交易完成日，此項目於二零零四年度為本
集團帶來淨盈利港幣 11,227,000元，其中包括應佔稅後盈利約港幣 7,593,000元，應佔投資物業重估盈餘港幣 4,294,000
元，及出售虧損港幣 660,000元。出售交易收取的代價大幅改善本集團的現金流量，為下一步發展提供充足儲備。本
集團目前於上海仍擁有上海商貿大廈與國際公寓之約 14%權益。回顧年度內，該物業之已售及已租總面積約為 97%，
並為本集團提供股息收入港幣 266,000元。
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在中國放寬旅客來港的政策帶動下，香港零售業務持續錄得增長，市場狀況明顯改善，保持了繁榮發展的趨勢。回
顧年度內，香港物業市場暢旺，租金與成交價穩步上揚。為此，本集團因應香港物業的上升估值，於年內錄得投資
物業重估盈餘港幣 13,000,000元。

展望將來，本集團相信中國主要城市如深圳之地產投資仍具發展潛力。香港方面，受惠於第二期更緊密經貿關係
安排及「個人遊」對消費行業的刺激，物業市場將可穩步發展。本集團將會抓住機遇，調整各投資項目，以期帶來
穩定的長遠收益。

環保業務
回顧年度內，環保業務發展勢頭良好。本集團致力以建設精品示範項目作為發展目標，穩步拓展環保業務。年內加
強項目建設期管理和控制，並配合長遠發展對已簽約的項目全面調整，令環保業務的基礎更穩固。

自二零零二年以來，本集團致力培養團隊，逐步形成了自己的技術支撐能力。目前已建立了一支專業、高效、敬業
的工程技術隊伍和管理團隊，並完全具備獨立運作環保項目的能力。與此同時，本集團加強與國際知名公司建立
強強聯合、優勢互補的戰略合作。二零零四年五月，本集團與國際知名的西格斯吉寶科技集團正式建立戰略聯盟。
雙方已在工程領域、聯合投資、技術顧問、營運管理和開拓國內外環保項目進行廣泛的合作及交流，並且已開始在
各個地區組成較強競爭力的聯合投標體。有見於自身競爭力加強，加上國內環保產業出現良好發展勢頭，本集團
遂決定重新調整業務發展策略，全力發展蘇州垃圾焚燒項目（「蘇州項目」）。

鑒於蘇州是中國主要發展中的城市，管理層相信蘇州項目的成功運作，能在華東以至全國形成良好的輻射作用和
示範效果，有利於「光大環保」品牌的建設和樹立，有利於加強培養核心業務，有利於市場更清晰本集團於環保業
務的長遠發展路向。為此，本集團於二零零四年七月九日與合作夥伴達成協議，以人民幣 11,000,000元或等額港元
的代價收購星域資源有限公司（「星域」）的 50%權益。本集團從而透過星域全資擁有蘇州項目。有關交易按照上
市規則構成本公司之主要交易，並已於二零零四年七月十五日對外公佈。為了能更有效地集中資源於蘇州項目，
本集團並與合作夥伴達成協議出售佛山市杏壇垃圾焚燒項目 50%權益。本集團於此項交易錄得港幣 660,000元的出
售利潤。

蘇州項目為本集團第一個全資投資及建設的環保項目，該項目為江蘇省內第一個千噸級以上的垃圾焚燒發電項
目，項目總投資約人民幣 500,000,000元，項目佔地 126.6畝，主要生產設備由三台日處理 350噸城市生活垃圾焚燒爐和
兩台 9,000千瓦發電機組成。本集團以業主與總承包的雙重角色進行經營。項目主要核心設備包括焚燒爐排爐、煙
氣淨化系統以打包形式選用國際知名公司的進口設備，其他設備亦已選定具規模且有優良運作記錄的供應商的
設備，務求以高質量、高效率、高水平將項目建成一個精品項目，打造「光大環保」的品牌，建立本集團環保業務的
持續核心競爭力。此項目工程進展理想，於二零零四年十月二十日正式開始建築工程。主廠房之土建工程於二零
零五年三月二十日基礎出零米，安裝隊伍亦已經進場，預計項目可於二零零五年底完成土建安裝工程，並進入點
火調試，計劃於二零零六年上半年進入正式運行。

污水處理亦是本集團環保業務領域的發展方向之一。二零零三年十一月一日，本集團與威立雅水務及青島市政府
簽訂中外合作合營協議成立青島光威污水處理有限公司（「青島光威」）發展青島污水處理項目，該項目為二零零
八年北京奧運會青島賽場的配套項目。回顧年度內，此項目進展理想，本集團與威立雅水務於二零零四年六月一
日簽訂認購及股東協議及四項營運協議（分別為技術支援協議、營運及維修保養合同、污水處理協議及租賃協議），
落實項目的具體營運安排。威立雅水務並已於二零零四年六月三十日向本集團投入約港幣 4,280,000元認購光大威
立雅水務香港控股有限公司（「光大威立雅水務」）40%的股份，正式啟動項目的籌建工作。鑒於威立雅水務於認
購光大威立雅水務之新股份後成為本公司之關連人仕（定義見上市規則），而前述的四項協議交易為持續性質，
根據上市規則第 14A章，該等協議所載各項交易構成本公司之持續關連交易。有關交易已於二零零四年六月十六
日對外披露。青島光威於二零零四年八月十三日正式註冊成立，年內亦落實了資產的接收工作，青島市政府亦已
正式確定二零零五年一月一日開始支付污水處理費予青島光威。

就青島污水處理項目之麥島擴建設施工程，經與威立雅水務反覆磋商，青島光威於二零零五年三月三日與以威立
雅水務為首之聯合體分別簽署工程、採購及建築合同、設備供應合同與服務合同推進有關工程。該等合同之總代
價約為人民幣 206,267,968元。按照上市規則，該等合同所載之交易構成本公司之關連交易。有關交易已於二零零五
年三月十日對外公佈。目前青島污水處理項目之經營情況穩定，已開始向本集團貢獻盈利。至於麥島擴建設施之
工程則正在籌備進行中，預計可於二零零六年完成土建工程及設備安裝並實現通水。

環保業務為本集團重點培養的新業務。中國光大集團有限公司（「光大集團」）已為環保業務定位，正式確立環保
業務為其三大業務發展支柱之一，與金融業與會展業併列。在獲得光大集團的全力支持以及憑藉本集團佔據的有
利商機和堅定基礎，本集團決心將環保業務發展為主營核心業務，逐步從投資環保行業實現到經營環保行業。配
合長遠發展目標，本集團重新調整環保業務管理架構，清晰各部門的分工，加大力度開拓環保項目。目前已正式成
立中國光大環保控股有限公司（「光大環保」）和中國光大環保能源有限公司，而中國光大環保投資有限公司亦已
確定更名為中國光大水務投資有限公司以突出各環保領域的業務發展。環保業務架構的正式確立為下一步的健
康發展打下穩健基礎。

本集團積極加強對外宣傳，擴大影響，提升公司市場形象。二零零四年九月十四日，本集團成功獨家協辦由北京市
環境保護局和北京奧組委環境活動部聯合舉行的二零零四年北京國際環境研討會。該次會議的主題是改善北京
城市環境迎接綠色奧運，促進城鄉可持續發展，故對於提高城市環境質量具有重大意義。通過研討會本集團成功
建立了環保行業的專家網絡系統，並加強了與國內政府環保機關間的相互溝通瞭解，對日後開拓環保業務有莫大
裨益。
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二零零五年二月，光大集團與深圳市政府簽訂長期戰略合作框架協議，雙方將按照優勢互補、互惠互利、長期合作、
共同發展的原則，建立全方位、多層次的合作。合作協議并明確深圳市政府將支持光大集團參與深圳市市屬環保
企業改制，採用 BOT或 TOT形式投資或收購深圳市垃圾焚燒發電以及污水處理項目，以 BOT或 TOT方式開發中水回
用、煙氣脫硫、海水淡化等環保業務。光大環保作為本集團及光大集團發展環保業務之旗艦，有關合作將可進一步
開拓光大環保的未來發展空間。

目前，本集團與蘇州市政府就垃圾填埋沼氣發電項目的開發建設簽署框架性合作意向書，達成了共識，正準備作
探氣測試。此外，江蘇宜興城市垃圾焚燒發電項目也與政府簽署框架性合作意向書，達成了共識，目前正進行商業
談判。

本集團將繼續在市場物色具潛力的環保項目，加強核心競爭力，擴闊項目投資地域，鞏固本集團於環保行業的市
場領先地位。本集團目前正與多個環保項目進行研究調查及磋商，預期年內將有新的突破。

香港建設
香港建設（控股）有限公司（「香港建設」）是香港和中國內地市場的一家重要建築商，曾承建不少知名的重大工
程。回顧年度內，香港建設完成了債務重組，並於二零零四年二月十一日與創達集團有限公司（「創達」）簽訂債
務轉換協議及洋浦協議（「有關協議」）。按照有關協議香港建設發行 1,340,555,276股每股面值港幣 1元新股，以及授
予創達可認購合約共 380,000,000股紅股的認購期權，以全數償還支付創達之負債。隨著有關協議於二零零四年四
月三日舉行之股東特別大會上獲股東批准及完成後，本集團所持有之香港建設權益已被攤薄至 3.1%，而於有關認
購期權將來獲全面行使後，本集團之權益將會進一步被攤薄至 2.6%。二零零四年十一月，香港建設對外公佈香港
工務局已撤銷其暫停於建築丙組工程類別投標資格的禁制。這標誌著香港建設將可重新再參予香港的大型建築
工程。二零零四年十二月，香港建設更獲中國建設部頒授房屋建築工程施工總承包特級及市政公用工程施工總承
包壹級（限城市道路、橋及隧道工程）資格。此為中國建築業內首家獲得該等資格之外資公司。二零零五年三月二
十四日，香港建設對外公佈將投資於桂林碧雅高速公路公司，並預計該投資可提供長遠穩定回報。二零零五年四
月八日，香港建設對外公佈其二零零四年度業績。全年股東應佔盈利港幣 254,100,000元，實現債務重組後轉虧為盈。
為此，本集團相信香港建設之未來營運將可獲改善。

財務業績
二零零四年度，本集團錄得股東應佔盈利港幣 86,776,000元，較去年之港幣 56,837,000元上升 53% 。回顧年度之每股
基本盈利為 3.41港仙，較去年之 2.23港仙大幅增加。盈利上升主要由於虧損業務已剝離，業務利潤可以正常反映。
回顧年度，青州大橋車流量穩步上升，帶動利潤水平上升；物業投資方面繼續提供穩定收入，並由於市場反彈而錄
得投資物業重估盈餘港幣 14,790,000元。現時，本集團之基建及物業投資業務穩步發展，環保業務發展理想，增長潛
力龐大，將成為本集團未來利潤的增長點。

財務狀況
二零零四年度，本集團之財務狀況全面改觀，資產負債比率與現金流俱改善。於二零零四年十二月三十一日，本集
團之總資產為港幣 2,050,821,000 元。淨資產則為港幣 1,078,942,000元，而每股資產淨值為港幣 0.423 元。於二零零四
年十二月三十一日，本集團之資產負債比率（以總負債除以總資產計算所得） 為 47%，較去年底之 52%下降 5個百
分點；至於流動比率則為 716%，較去年之 121%大幅度提升。

本集團基本以其內部現金流量及其往來銀行與最終控股公司提供之貸款為其業務提供資金。於回顧年度，本集團
出售持有上海嘉里不夜城之 25%權益，並收回總代價港幣 450,625,000元，大幅改善現金狀況。於二零零四年十二月
三十一日，本集團持有現金結餘總額為港幣 585,124,000元，較去年底之港幣 172,789,000元上升 239%。於二零零四年
十二月三十一日，本集團尚未償還借款總額約為港幣 912,494,000元，較去年之港幣 943,439,000元下降 3%。借款包括
有抵押銀行貸款港幣 367,288,000元及最終控股公司貸款港幣 545,206,000元。就外匯風險而言，由於本集團所有的外
幣資產及借款均以人民幣及美元結算，兩者與港幣之兌換率相對穩定，故面對之風險較微。對本集團而言，此等貨
幣之匯率波動影響相對較輕。

資產抵押
於二零零四年十二月三十一日，本集團將賬面淨值總額約港幣 300,607,000元（二零零三年 : 港幣 288,816,000元）之現
金及固定資產質押，作為本集團之一般銀行融資之抵押品。此外，本集團一家附屬公司之股份以及本集團收費橋
樑收入亦已抵押。

或有負債
於二零零四年十二月三十一日，本公司因一家已出售聯營公司向銀行簽立最終用戶融資擔保與保證書而向有關
銀行提供擔保所承擔之或有負債為港幣 745,000元（二零零三年 : 港幣 245,000元）。按照有關出售協議，此項擔保將
可於二零零五年六月底前解除。

僱員薪酬
於二零零四年十二月三十一日，本集團在香港及中國合共僱用約 130員工。於回顧年度內，本集團之員工總成本為
港幣 17,900,000元（二零零三年：港幣 17,611,000元）。僱員之薪酬乃根據資歷、經驗、工作性質、表現以及市場情況計
算釐定。除了酌情花紅外，本集團亦提供其他福利予香港僱員，包括醫療保險及公積金計劃。此外，根據本集團於
二零零三年五月二十六日舉行的股東特別大會上批准的購股權計劃，本公司董事獲授權可授出購股權予任何僱
員 (包括董事 )作為獎勵。於回顧年度內，未有任何僱員獲授購股權。
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內部管理
本集團一直奉行「以人為本、求真務實、開拓創新、規範管理」的管理理念，堅持以制度管人，按制度辦事。近兩年
來，本集團已逐步完善了一系列風險防範管理制度。在投資決策程序上，本集團按照責權利統一、決策效率與風險
防範均衡原則，完善新項目投資決策程序。環保業務方面，本集團特別設置風險管理評審委員會和工程技術管理
委員會，由本集團高級顧問和專業骨幹組成，分別負責商務、法律與技術方面的評審。

在風險管理機制上，本集團致力建立全員風險防範文化和風險管理體系。回顧年度內，本集團在香港及深圳分別
設立風險管理部，配備了專職人員負責日常風險審查和管理，建立起一套涵蓋項目立項、盡職調查、投標、簽約、
建設和運營等主要階段的風險防範和內控制度體系。對於投資項目的管理，本集團主要通過委派合適董事或高級
管理人員直接參與項目管理，以保障本公司利益。

在財務監控上，本集團堅持嚴格的預算管理。針對不同項目公司的特點，採取不同辦法進行控制。對籌建期項目實
行預算費用逐月審核撥付制，對大額支付款項及大額存款賬戶由總部直接控制調撥。對運營期的項目公司，通過
與銀行賬戶的封閉運作和總部按預算撥付的方式實行雙向監控等。回顧年度內，本集團加大力度對下屬公司進行
檢查與監督，目前已形成制度每年定期進行內部審核，全面提升管理水平。此外，本集團積極培養團隊以配合轉型
環保業務的需要，年內多次進行公開招聘，選賢任能，已建立了一支職業操守好、專業素質強、實踐經驗豐富的隊
伍。

有見於本集團之經營業績持續改善，財務狀況改觀，本集團於二零零五年初按照個別員工工作表現調增薪金 3%
及發放平均兩個月花紅，以回饋員工過去勤勞的工作。

公司管治
為加強本公司高透明度及企業管治，本公司於董事會下設執行董事委員會、審核委員會、薪酬委員會及管理委員
會。執行董事委員會由董事會主席及八位執行董事組成，主要職責為擬定本集團之企業目標和業務發展計劃。審
核委員會由全數三名獨立非執行董事組成。其主要職責為審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論內部控制
及財務申報事宜，包括全面審閱截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。薪酬委員會之成員包
括董事會主席、一位執行董事及三位獨立非執行董事。薪酬委員會亦已就本公司執行董事之酬金及獎勵金制度進
行檢討。管理委員會成員包括行政總裁、總經理、副總經理及財務總監，其主要職責為監督本集團各業務單位的日
常運作。

香港聯合交易所有限公司於二零零四年十一月發佈了《企業管治常規守則及企業管治報告》。《企業管治常規守
則》（「企業守則」）於二零零五年一月一日及以後的會計期間陸續生效。董事會亦已於二零零五年三月三十一日
正式通過採納企業守則，並於當日起生效。配合企業守則的實施，董事會已對本公司之《審核委員會職權範圍書》、
《薪酬委員會職權範圍書》、《執行董事委員會一般性授權》、《管理委員會一般性授權》與《投資管理規範》進行
全面檢討與修訂，以嚴格的企業管治來進一步完善公司之管理架構，規範公司管理運營以及強化風險控制。

企業守則自二零零五年一月一日起取代上市規則附錄 14《最佳應用守則》，在截至二零零四年十二月三十一日止
年度內，本公司均遵守《最佳應用守則》，惟獨立非執行董事乃根據本公司之公司章程細則依章輪值告退，而並非
以固定任期獲委任者除外。

業務展望
隨著市場經濟體系日趨完善，各級政府對科學發展觀的樹立和落實，對環境保護意識和建立人與自然相和諧的觀
念的增強，本集團相信基建、物業投資以及環保三大業務將因而受惠。本集團對未來發展所定下的目標非常明確，
在持續提供盈利的基礎上，建立支撐業務利潤增長點、建立可持續的核心競爭力，以及致力建立公司項目品牌。本
集團將會採取以下的策略措施以達至蓬勃增長： i) 穩健經營集團現有業務，為長遠的增長提供更雄厚基礎和動
力； ii) 於團隊管理上力求進步，銳意提升各方面營運效率，藉以進一步鞏固本集團業務基礎； iii) 積極拓展綠色
環保產業的領域，培養核心業務，創立環保品牌，以配合中央政府於未來將加強於環境保護方面的投入； iv) 加強
和擴大與國際公司的戰略合作及技術交流，以充份把握國家重點環境治理工程為環保能源裝備提供巨大的市場；
v) 本集團已制定積極進取的計劃，繼續發展為一家具市場影響力，主業突出，效益良好的投資經營公司，以實踐
本集團成為一家具領先地位的基建投資和綠色環保產業集團的目標。本集團對未來發展充滿信心，並會抓緊未來
每一個發展商機，提升股東回報，開創更光輝未來。

承董事會命
陳小平
行政總裁

香港，二零零五年四月十四日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」


